SUV和新能源车。为应对汽车市场新的发展趋势，考虑到老车型的生命周期，力帆股份根据市场需求和潮流

计划开发上述新款轿车和SUV，并在未来几年逐步替代旧车型，以提升产品层次和品牌形象。新车型将使用

已有生产线进行生产，不涉及新建厂房、生产线。因此，新车型开发项目实施后，公司的产能将保持不变。

3、若新车型销量明显低于预期，公司存在乘用车产能利用率下降风险

但是，公司开发的新车型能否取得市场成功存在一定不确定性。首先，公司此次开发的几款新车型与力

帆股份过往的车型相比在档次和品质方面均有一定的提升，存在一定的开发技术难度。同时，新车型研发完

毕之后仍将受到市场的检验，新款轿车及SUV能否得到消费者的普遍接受存在一定的不确定性。另外，公司

倚重的海外出口市场在未来几年是否会发生不利的政策变化亦难以预料。因此，若新车型的市场销售情况

显著低于预期，同时老车型的销量大幅下降，则公司的乘用车产能存在利用率下降的风险。

（四）本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同期相比，可能发生变化的趋势和相关

情况，本次发行摊薄即期回报的情况，以及发行人将采用何种措施以保证此次募集资金有效使用、有效防范

即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力

1、本次非公开发行对公司发行当年每股收益、净资产收益率的潜在影响以及摊薄即期回报的风险

截至2013年12月31日，公司总股本为10.10亿股，归属于母公司所有者权益合计571,422.06万元，2014年

上半年归属于母公司所有者净利润为23,827.38万元，2014�年上半年公司基本每股收益为0.24元/股，加权平

均净资产收益率为4.07%。本次非公开发行拟募集资金不超过17亿元，净资产预计增长约29.81%。

本次募集资金拟用于汽车新产品研发，融资租赁公司增资、信息系统改造、补充流动资金等，会较大幅

度提升公司的未来盈利能力。但是由于募投项目实施需要一定时间，难以立即产生效益，同时公司总股本和

净资产在发行当年均有所增加，因此发行当年公司每股收益和加权平均净资产收益率等即期回报将面临一

定的下降风险。模拟测算如下：

假设前提：

（1）假定公司于2014年12月初完成本次非公开发行；

（2）发行股数2.93亿股，发行价格5.79元/股（经2014年分红调整后的发行底价），募集资金17亿元；

（3）计算2014年12月31日的总股本数时，除增加本次非公开发行的股数外，同时考虑了公司正在实施

的股权激励给公司总股本带来的影响。

根据上述假设，若发行人能够在2014年12月实施本次非公开发行，则发行人2013年实际财务指标和增

发后2014年预测的财务指标对比如下：

指标

发行前（

2013

年

12

月

13

日）

发行后（

2014

年

12

月

31

日）

增减变动

总股本（万股）

101,038.81 130,815.69 29,776.88

本期现金分红（元）

252,597,021.75

现金分红实施月份

2014

年

6

月

预计本次发行完成月份

2014

年

12

月

假设情形

1

：

2014

年下半年实现净利润较上半年增长

10%

，即全年净利润

5

亿元。

基本每股收益（元）

0.4391 0.4832 0.0441

稀释每股收益（元）

0.4391 0.4832 0.0441

加权平均净资产收益率（

%

）

7.83% 8.32% 0.49%

全面摊薄净资产收益率（

%

）

7.42% 6.46% -0.96%

假设情形

2

：

2014

年下半年实现净利润较上半年持平，即全年净利润

4.77

亿元。

基本每股收益（元）

0.4391 0.4602 0.0211

稀释每股收益（元）

0.4391 0.4602 0.0211

加权平均净资产收益率（

%

）

7.83% 7.94% 0.11%

全面摊薄净资产收益率（

%

）

7.42% 6.17% -1.25%

假设情形

3

：

2014

年下半年实现净利润较上半年下降

10%

，即全年净利润

4.53

亿元。

基本每股收益（元）

0.4391 0.4372 -0.0019

稀释每股收益（元）

0.4391 0.4372 -0.0019

加权平均净资产收益率（

%

）

7.83% 7.55% -0.28%

全面摊薄净资产收益率（

%

）

7.42% 5.88% -1.55%

关于测算的说明如下：

（1）公司对2014年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投

资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（2）本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发行的股份数量和实

际发行完成时间为准。

（3）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素对净资产的影响。

2、保证此次募集资金有效使用、防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力的措施

（1）对募集资金进行专户管理，规范存储和使用

发行人已根据《公司监管指引第2号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易

所公司募集资金管理办法（2013年修订）》和公司实际情况，公司对《募集资金管理制度》进行了修订，并经

发行人第二届董事会第三十九次会议及2014年第二次临时股东大会审议通过。发行人已经建立并完善了募

集资金专户存储制度，本次募集资金到位后将在银行开立募集资金专项账户进行管理。

（2）尽快投入募集资金，推动募投项目进度

本次募集资金到位后，发行人将严格按照发行申请文件中承诺的募集资金投向进行使用，并尽快推进

募投项目的投资进度，确保投资项目顺利实施，争取早日实现项目预期收益，提升企业盈利水平。待募投项

目逐步实施完毕和达产，公司的盈利水平将有较大提升，收益被摊薄的情况将显著改善。